令 和 ７ 年

令和 ７ 年 ７ 月 22 日 開会

令和 ７ 年 ７ 月 22 日 閉会

岐阜県神戸町議会

第６回神戸町議会臨時会会議録

令和７年第６回神戸町議会臨時会会議録目次

    第 １ 号 （７月22日）

開会 ……………………………………………………………………………………………………… ２

会議録署名議員の指名について ……………………………………………………………………… ２

会期の決定について …………………………………………………………………………………… ２

議第49号について（提案説明・質疑・討論・採決） ……………………………………………… ２

閉会 ……………………………………………………………………………………………………… ４

令和７年第６回神戸町議会臨時会付議議案

議第49号 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）

令 和 ７ 年 第 ６ 回 神 戸 町 議 会 臨 時 会

（ 第 １ 号 ）

令和７年７月 22日（火曜日）

－１－

議 事 日 程（第１号）

令和７年７月22日（火曜日）午前10時00分開議

日程第１ 会議録署名議員の指名について

日程第２ 会期の決定について

日程第３ 議第49号 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席議員（１０名）

１ 番    深 貝 仁 則 君     ２ 番    大 場 光 晴 君

３ 番    宮 嶋 健太郎 君     ４ 番    小 川 榮 一 君

５ 番    西 脇 博 文 君     ６ 番    林   利 雄 君

７ 番    宮 嶋 三 郎 君     ８ 番    飯 沼   満 君

９ 番    宮 川 一 美 君     10 番    鈴 木 愛 子 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席議員（なし）

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため会議に出席した者の職・氏名

町    長  藤 井 弘 之 君    副 町 長  金 指 義 樹 君

                     総 務 部 長 兼
教 育 長  岡 田 勝 彦 君    総 務 課 長 兼  河 出 真 志 君
                     危 機 管 理 監

民 生 部 長 兼               産業建設部長兼
健康福祉課長  石 原 宏 一 君    産業環境課長兼  土 屋 典 生 君
                     企業誘致推進室長

教 育 委 員 会               会計管理者兼
調 整 監 兼  小 野   健 君    税 務 課 長  佐 藤 森 行 君
生涯学習課長

ま ち づ く り
戦 略 課 長  和 藤 潤 司 君    住民保険課長  末 村 春 美 君

子ども家庭課長  名 和 功 二 君    建 設 課 長  堀     智 君

上下水道課長  山 﨑 裕 之 君    教 育 課 長  野 下 あゆみ 君

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本会議に職務のため出席した者の職・氏名

議会事務局長  竹 下 政 文      書    記  早 野 有 香

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

－２－

午前10時00分 開会

○議長（宮川一美君） ただいまから令和７年第６回神戸町議会臨時会を開会します。

 これより本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  会議録署名議員の指名について

○議長（宮川一美君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員には、会議規則第126条の規定により、３番 宮嶋健太郎君、４番 小川榮

一君の御両名にお願いします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  会期の決定について

○議長（宮川一美君） 日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。今臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。これに御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、会期は本日１日に決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  議第49号について（提案説明・質疑・討論・採決）

○議長（宮川一美君） 日程第３、議第49号 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）を

議題とします。

 提案理由の説明を求めます。

 副町長 金指義樹君。

○副町長（金指義樹君） おはようございます。

 それでは、本日臨時会に提案をさせていただきます１議案について御説明を申し上げます。

 日程第３、議第49号 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）を御説明申し上げます。

 補正予算書を御覧いただきたいと思います。

 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。第１条、既定

の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ9,500万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳

出それぞれ89億9,070万円とする。

 第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

 それでは、最終の６ページをお開きいただきたいと思います。

 歳出を御説明申し上げます。

－３－

 款２総務費、項１総務管理費、目４財産管理費では、節14工事請負費で9,500万円の増額補

正であります。

 神戸町西座倉土地区画整理事業の施行地区内、場所としては１街区（約２万6,300平方メー

トル）の中に、仮換地前には神戸町が所有しておりました西座倉グラウンドの部分が約１万

7,800平方メートル含まれております。

 現在、区画整理事業を進める中で、その西座倉グラウンドの周辺の道路幅を拡幅する工事を

実施する過程において、この西座倉グラウンド内の地中から、グラウンド内の水はけを良好に

するために配置をいたしましたＵ字溝を並べた暗渠排水や、また一部において他の埋設物を発

見するに至りました。そのため、この暗渠排水等を撤去するための工事費として9,500万円を

計上させていただくものであります。

 以上が歳出の説明でございます。

 お戻りいただき、５ページ、歳入を御説明申し上げます。

 款18繰入金、項２基金繰入金、目３公共施設整備基金繰入金の9,500万円は、ただいま御説

明申し上げました撤去工事費の財源として、公共施設整備基金から経費の全額を繰り入れるも

のであります。

 以上、歳入の説明でございます。

 以上をもちまして、令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）についての説明とさせて

いただきます。よろしく御審議賜り、御議決賜りますようお願い申し上げまして、提案説明を

終わります。

○議長（宮川一美君） これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑を終わり、討論を行います。

 討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 討論を終わり、採決します。

 お諮りします。本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。よって、議第49号 令和７年度神戸町一般会計補正予算（第３号）に

ついては、原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○議長（宮川一美君） 以上をもって、今臨時会に付議されました案件は全て議了しました。

－４－

 これをもって、令和７年第６回神戸町議会臨時会を閉会します。

午前10時05分 閉会

－５－

 上記のとおり会議の経過を記載して、その相違のないことを証するため、ここに署名する。

  令和７年７月22日

         議 会 議 長    宮  川  一  美

         署 名 議 員    小  川  榮  一

         署 名 議 員    宮  嶋  健 太 郎